上海市嘉定区总工会
嘉总工〔2021〕24号

关于印发《嘉定区2021年第四季度

工会重点工作提示》的通知

各镇、街道，嘉定工业区、菊园新区总工会，委、局、公司工会：
现将《嘉定区2021年第四季度工会重点工作提示》印发给你们，请结合实际，认真贯彻落实。
                                上海市嘉定区总工会

                                  2021年9月30日

嘉定区2021年第四季度工会重点工作提示
一、组织工作

1、做好职工健康服务点日常运营管理。健康服务点项目已纳入市委党史学习为民办实事项目，下阶段将由专业机构进行暗访考核，请相关街镇总工会指导督促辖区内服务站点根据协议要求做好相关健康服务工作并做好记录。
2、做好“两代表一委员”联审工作。根据区换届工作整体安排，10月份将对区镇人大代表、区党代表、区政协委员推荐人选进行考察审查，工会相关审核工作需请各街镇总工会配合速审速报。

3、做好街镇工会换届工作。各街镇总工会均将于2021年底到期换届，请提前做好换届筹备工作。区总工会将于10月中旬进行专题部署。

二、工会劳动保护工作

开展“安康杯”竞赛检查评选工作。根据市竞赛办通知要求，对参加2020-2021年度“安康杯”竞赛活动（上海赛区）开展情况进行自查总结，择优推荐市级优胜单位、优秀班组、优秀组织单位及先进个人，推荐三年及以上全国、上海优胜单位，请各相关直属工会按照区总工会通知要求，做好自查和推优工作，于10月15日前上报有关材料。
三、岗位创先工作

开展市五一劳动奖和工人先锋号相关工作。根据市总工作安排和通知要求，现已完成候选对象的预审、公示，请各相关直属工会做好候选对象推荐审批表上报工作，于10月12日前报送至区总工会宣传教育部。
四、职工经济技术活动

1、开展“嘉定工匠”选树及宣传工作。针对2021年嘉定工匠等优秀高技能人才，开展各类创新工作室创建命名工作，推动各技能人才所在单位建立工作室，充分发挥工匠示范引领作用，请各相关直属工会按照区总工会通知要求，完成创建工作。开展2021年“嘉定工匠”品牌建设系列宣传活动，广泛宣传“嘉定工匠”精神，协助做好工匠专题片、画册等宣传学习工作。2022年“嘉定工匠”选树工作将于11月启动，各级工会要做好排摸、遴选及报送工作。
2、开展推进嘉定新城高质量发展立功竞赛。根据竞赛通知要求，各级工会聚焦嘉定新城“十四五”规划目标任务，深入开展劳动和技能竞赛，助力嘉定新城新一轮发展的重点项目和“国际汽车智慧城”品牌建设。请各相关工会按照自身实际开展形式多样、覆盖广泛、成效显著的各类竞赛活动，积极做好宣传和总结工作，即时报送至区总工会宣传教育部。

3、开展嘉定区职工创新工作室创建命名工作。针对历届嘉定区职工创新英才等优秀职工，开展区级创新工作室创建命名工作，请各相关直属工会按照区总工会通知要求，完成创建工作。

4、开展第二批技师、带教师傅及职工发明专利奖励实事项目。根据区总工会2021年服务职工实事项目中《“助推技能人才职业发展、奖励一线职工授权发明专利”项目方案》的有关要求，结合市总工会政策规定，认真做好职工申报晋升技师、带教师傅及授权发明专利奖励，各直属工会于10月15日至11月15日完成网上申报和审核工作，并将相关材料报送至区总工会宣传教育部。
五、职工宣教文体工作

1、开展“职工书屋”“嘉定职工学堂”建设工作。“职工书屋”“嘉定职工学堂”建设工作已进入最终评审阶段，区总工会将针对上半年各直属工会上报的区级“职工书屋”示范点、自建点以及新建“嘉定职工学堂”和示范性“嘉定职工学堂”进行评审。区总工会将会同各直属工会，对今年申报的职工书屋和职工学堂进行实地考察，并指导其中未达标的进行整改。

2、开展“工匠训练营”工作。区总工会将于10月起开展工匠训练营工作，请各街镇总工会推荐辖区内各类技能型人才1至4人加入训练营，各委、局、公司工会可推荐1人加入训练营。训练营总培训人数约为40人，培育一批具有执着专注、精益求精、一丝不苟、追求卓越品质的未来工匠。

六、劳模工作

1、开展2021年度劳模专项补助资金申报工作。根据市总工会关于认真做好2021年度本市全国劳模、市劳模专项补助资金发放工作的通知要求，10月上旬为劳模特困情况排摸期，10月中旬为申报受理期，11月为申报反馈期，12月为资金发放期。请各相关直属工会及时了解掌握劳模实际情况，为符合条件的劳模按时向区总工会申报，帮助劳模解决实际困难。

2、继续做好完善劳模信息库工作。进一步加强劳模服务管理工作，建立健全劳模服务信息库，实现劳模精细、精准的信息管理，全面掌握本区劳模基础数据。搭建劳模需求服务平台，畅通劳模需求反馈通道，加强劳模精准化服务。完善嘉定区389名劳模信息库资料，收集照片、评模先进事迹等相关材料。

七、女职工工作

开展爱心妈咪小屋培育补助金申报工作和女职工培训。针对2020年9月1日—2021年8月31日期间建立的爱心妈咪小屋，进行助推补助申请。10月完成爱心妈咪小屋培育补助金申报工作，11月经市总工会审核，12月为补助下拨时间，请各有关直属工会做好资料收集准备工作。开展以爱心妈咪小屋负责人或新手妈妈为主要对象的知识讲座和女工干部的素质培训，请各有关直属工会做好组织工作。

八、劳资矛盾预警调处工作

近期，部分教育培训机构因自身经营不善，借“双减”政策出台之际停业、关闭，导致教育培训机构相关工作人员离职或失业，极易引发各类劳资矛盾。为此，各街镇总工会要做好当前至年末期间重点领域、重点行业（教育培训机构）的劳动关系矛盾集中排查化解工作，一是要加强与所在地教育、劳动、信访等有关方面的信息互通，及时掌握面上教育培训机构的总体情况，切实做好劳动关系矛盾的预警预防和处置等相关工作；二是要针对排查出的劳动关系矛盾隐患，及时在上海工会网上工作平台上录入群体性劳资纠纷预警和调处信息，加强走访调研，整合各方力量，开展矛盾纠纷调处化解，切实将矛盾解决在基层。

九、就业援助工作

各街镇要深入挖掘优质企业和招工难企业，根据本地区企业和职工群众的需求等实际情况，年内联合劳动部门共同组织开展1-2场专场招聘会。

十、实事项目推进工作

各级工会要根据区总工会制定的2021年服务职工的实事项目，重点对照相关通知及指标数要求，及时落实具体工作任务并把握好完成时间节点。

十一、和谐劳动关系“法律体检”工作

各街镇总工会要根据《开展和谐劳动关系“法律体检”服务项目实施方案》要求，按照“广泛宣传、自愿申报”的原则，确定“法律体检”企业名单，力争在10月底前完成评估服务指标数，推动落实和谐劳动关系“法律体检”工作。

十二、工会经审工作

1、对国际汽车城、西上海集团工会进行预决算和财务收支审计。请各相关单位配合做好相关审计材料的准备工作。

2、对本次全区干部调任中有部分街镇、委局工会主席离任的单位进行离任审计。具体时间等各相关直属单位工会主席选举之后再定。请涉及单位配合做好相关审计材料的准备工作。

3、对前期已审计完成的单位，收到审计报告后，需根据审计报告中提出的问题及时进行整改，并将审计整改情况表及相应的整改材料反馈给区总经审会。

4、计划于11月上旬，组织直属工会（街镇、委局、公司）主席、经审及财务干部开展业务培训。

5、12月份召开直属工会（街镇、委局、公司）经审工作例会，总结全年经审工作，布置明年工作计划。

十三、综合工作

1、工会统计年报调查工作。各直属工会要按照《2021年度嘉定工会统计年报调查方案》要求，按期高质量地完成工会统计年报工作。各街镇总工会、委局、公司工会调查数据的汇总结果由主席负责审核，统计员负责录入，并于10月26日前将信息通过各单位账号上传至《全国工会统计年报调查软件》。10月30日前，区总工会完成全区工会系统数据汇总和校验，并上报市总工会。

2、工会报刊杂志发行工作。区总工会办公室将在市总工会报刊发行会议后，下发《2022年度工会条线报刊杂志征订工作通知》。请各直属工会积极配合做好工会各项报刊杂志的征订及发行工作，确保2022年发行任务的顺利完成。
（此页无正文）
	主题词:
	     

	  抄送:
	     

	上海市嘉定区总工会办公室
	2021年9月30日印发

共印50份

— 1 —